
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO

 
Pregão Eletrônico nº 90052/2024/CEL/SUPEL/RO
Processo Administra�vo: 0070.000637/2023-77
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de uso de Solução para Observabilidade e Telemetria em Aplicações
(APM – Applica�on Performance Monitoring), para atender necessidade da Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC.
 
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, por meio de sua Presidente em Subs�tuição nomeada na Portaria nº 100/2024/SUPEL-GAB, publicada no DOE do dia 09.12.2024,
torna público aos interessados e em especial às empresas que adquiriram o edital e par�ciparam da sessão pública, que o certame licitatório em epígrafe foi REVOGADO, em
conformidade com o previsto no Art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando o teor do Despacho (0055750935), que dispõem acerca da necessidade de con�ngenciamento
orçamentário e o�mização de despesas, conforme o Decreto Estadual nº 29.746/2024, as limitações orçamentárias da SETIC para a con�nuidade do certame, bem como do fato de a
SEFIN/RO ter licitado o mesmo objeto mediante sistema de registro de preços, com possibilidade de adesão à respec�va Ata, como também as vantagens decorrentes da u�lização da
mesma ferramenta tecnológica pela SEFIN e SETIC, como treinamentos, padronização e apoio técnico mútuo e a economia representada pelo valor licitado pela SEFIN (R$ 3.727.687,94)
em comparação ao es�mado pela SETIC (R$ 4.080.666,67), conclui-se que a adesão à Ata da SEFIN configura alterna�va mais vantajosa para a Administração Pública. No�fica-se da
REVOGAÇÃO as empresas através de publicação nos meios de comunicações previstos em Lei, concedendo-lhes o prazo de recurso de 03 (três) dias úteis após publicação, previstos no
art. 165, I, da Lei nº. 14.133/2021, ficando os autos desde já disponíveis aos interessados para vistas junto a SUPEL/RO. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243 – UASG:
925373. 
 
Publique-se.

 
 

Bruna Gonçalves Apolinário
Pregoeira da Comissão Especial de Licitações - CEL

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Bruna Gonçalves Apolinário, Pregoeiro(a), em 20/12/2024, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0055907278 e o código CRC 3A8261DA.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de Publicação, indicar expressamente o Processo nº 0070.000637/2023-77 SEI nº 0055907278

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

